
Folha

1

IGREJA PRESBITERIANA DO
BRASIL

SECRETARIA EXECUTIVA

SUPREMO CONCÍLIO - 2010
11 a 17 de Julho de 2010 - CURITIBA - PR

Igreja Presbiteriana
do Brasil

PROTOCOLO No CXXVI

_______________________________
 Roberto Brasileiro Silva

Presidente do SC/IPB

Data: 17/07/2010

RELATÓRIO DA COMISSÃO:
COMISSÃO XIII
Exames dos Relatórios das Juntas e
Comissões Permanentes

Quanto aos documentos 263, 298 e 317.

Oriundos do(a):

Rede Presbiteriana de Comunicação, Rede Presbiteriana de Comunicação e Rede
Presbiteriana de Comunicação.

Ementas:

. Proposta de Alteração no Estatudo da Rede Presbiteriana de Comunicação;

. Relatório Quadrienal da Rede Presbiteriana de Comunicação;

. Relatório sobre Rede Presbiteriana de Comunicação;

Considerando:

1. Que a Resolução CXIII da CE-SC/2010, que contém o Relatório de Inspeção e Exame
da Junta Patrimonial Econômica e Financeira, aponta a insustentabilidade e inviabilidade
da Rede Presbiteriana de Comunicação, tornando-a uma instituição deficitária em seu
modelo atual.

2. Que os recursos financeiros despendidos pela RPC são aplicados em quase sua
totalidade em gastos com pessoal.

3. Que a RPC exerce regimentalmente algumas funções análogas da Comissão Nacional
de Evangelização, sendo necessária a otimização de recursos para a comunicação do
Evangelho. 

4. Que a unificação dos esforços da RPC com as atividades da CNE numa Agência de
Evangelização e Comunicação trará um grande avanço na propagação do Evangelho e
na mobilização de nossa denominação ao cumprimento da Grande Comissão.

Rua Ceará, 1431 - Sala 1106 Funcionários - 30150-311
Belo Horizonte - MG TeleFax: 31 - 3222-9026, 3222-7121 - www.executivaipb.com.br



Folha

2

IGREJA PRESBITERIANA DO
BRASIL

SECRETARIA EXECUTIVA

SUPREMO CONCÍLIO - 2010
11 a 17 de Julho de 2010 - CURITIBA - PR

O SC/IPB - 2010 RESOLVE: 

1. Tomar conhecimento.

2. Criar a Agência Presbiteriana de Evangelização e Comunicação, com os seguintes
parâmetros:
a) A nova Agência sucederá a Comissão Nacional de Evangelização e a Rede
Presbiteriana de Comunicação, assumindo todas as funções regimentais destes dois
órgãos utilizando todos os recursos disponíveis neles, para o cumprimento efetivo da
Grande Comissão;
b) o SC elegerá um colegiado de 11 membros titulares (06 ministros e 05 presbíteros
regentes) e 05 suplentes (03 ministros e 02 presbíteros regentes) que formatará de
forma estatutária, regimental e administrativa a nova Agência, apresentando relatório
final à CE-SC-2011, para aprovação; 
c) o Colegiado eleito promoverá a estruturação e estabilização da nova Agência, no
período 2010-2014;
d) o SC, dentre os membros eleitos para a nova Agência, determinará quais deles serão
representantes da IPB junto à LPC (Luz para o Caminho).
e) o Colegiado eleito respeitará os projetos existentes dos órgãos anteriores;
f) os funcionários administrativos e secretário executivo da CNE serão mantidos em suas
funções, a priori, até 31 de dezembro de 2010; 
g) determinar que as despesas administrativas com pessoal, inclusive executivo ou
executivos, sejam encaminhadas ao Comitê Gestor com parecer favorável da JPEF,
ouvido o tesoureiro da IPB;
h) transferir para o Comitê Gestor a rubrica orçamentária de 2% do orçamento da IPB,
que outrora era direcionada à RPC. 

3. Determinar que a JPEF providencie a alteração do contrato social da RPC para a
Agência Presbiteriana de Evangelização e Comunicação, orientando os gestores eleitos
para promoverem a resolução de pendências existentes até a alteração do contrato
social.

Sala das Sessões, 17 de Julho de 2010.

Relator: Rev. Jedeias de Almeida Duarte

Rua Ceará, 1431 - Sala 1106 Funcionários - 30150-311
Belo Horizonte - MG TeleFax: 31 - 3222-9026, 3222-7121 - www.executivaipb.com.br



Folha

3

IGREJA PRESBITERIANA DO
BRASIL

SECRETARIA EXECUTIVA

SUPREMO CONCÍLIO - 2010
11 a 17 de Julho de 2010 - CURITIBA - PR

Sub-relator: Rev. Aguinaldo Melo do Nascimento
Membros: Rev. Adonias Costa de Aquino, Presb. Alexandre Sanvido Ferreira,
Rev. Altino Firmino da Silva Júnior, Presb. Anael Ciriaco De Freitas, Rev.
Angelo Vieira Da Silva, Presb. Anilson Soares Mota, Presb. Antonio Da Silva
Andrade, Rev. Breno Prudente de Oliveira Junior, Presb. Carlos Alberto
Ximendes, Rev. Cesar Augusto Borges Ribeiro, Rev. Daniel Campos Barros,
Rev. Deivison Junior Pereira Coutinho, Presb. Domicio Sathler Figueiredo,
Presb. Emanoel Messias Da Silveira, Presb. Geraldo Xisto Da Silva, Presb.
Gerson Luiz Luchtenberg, Presb. Helio Flavio Camara Clebcar, Presb.
Henrique Guilherme Bizetti, Presb. Hudson Garcia De Menezes, Presb. Isaías
Alves De Lírio, Rev. Jean Do Nascimento Chagas, Presb. Joel  De Almeida,
Rev. José Robedson Cerqueira Silva, Presb. Luiz Roberto Gonçalves, Rev.
Manoel Henrique Heller, Rev. Marcos Severo de Amorim, Presb. Paulo
Domingues De Oliveira, Rev. Ronaldo Gomes Sathler, Presb. Rui Franco
Frossard, Presb. Valdesino Urils De Oliveira, Presb. Wesley Soares Da Silva,
Rev. Wilson Santana Silva.

Rua Ceará, 1431 - Sala 1106 Funcionários - 30150-311
Belo Horizonte - MG TeleFax: 31 - 3222-9026, 3222-7121 - www.executivaipb.com.br



 IGREJA PRESBITERIANA DO 

BRASIL 
SECRETARIA EXECUTIVA 

 

Supremo Concílio da Igreja  

Presbiteriana do Brasil -11 a 17 de Julho – 

Curitiba/PR 

Folha  

 
 

 
 

 

 

Rua Ceará, 1431 Sala 1106 Funcionários 
30150-311 Belo Horizonte – MG TeleFax: 31 – 3222-9026, 3222-7121 

E-mail: rev.ludgero@terra.com.br - www.executivaipb.com.br  
 

Belo Horizonte, 11 de julho de 2010. 
 
 
Ao Supremo Concílio da Igreja Presbiteriana do Brasil – Reunião Ordinária 2010. 
 
Rev. Roberto Brasileiro Silva 
MD Presidente do Supremo Concílio IPB 
 
 
Estimado irmão em Cristo. 
 
No cumprimento de minhas atribuições, encaminho documento anexo para consideração e 
deliberação da Igreja Presbiteriana do Brasil. 
 
 
  
Origem:  
 

 

 
 
Assunto: 
 

 

 

Anexos:     

 

 

 

Sendo o que me cumpre, registro meu mais sincero apreço e consideração em Cristo 

Fraternalmente 
 

 
 

Rev. Ludgero Bonilha Morais 

Secretário Executivo do Supremo Concílio da 
Igreja Presbiteriana do Brasil 

 

  

PROTOCOLO Nº 298 
 

Destino: 

_____________________ 

 

______________________ 

Rev. Roberto Brasileiro 

Presidente do SC/IPB 

 

Data: 22/03/2010 

 

Rede Presbiteriana de Comunicação -  (RPC) 
 
 

Relatório Quadrienal da Rede Presbiteriana de Comunicação – 

(RPC)    

















































































































































































































































































































 IGREJA PRESBITERIANA DO 

BRASIL 
SECRETARIA EXECUTIVA 

 

Supremo Concílio da Igreja  

Presbiteriana do Brasil -11 a 17 de Julho – 

Curitiba/PR 

Folha  

 
 

 
 

 

 

Rua Ceará, 1431 Sala 1106 Funcionários 
30150-311 Belo Horizonte – MG TeleFax: 31 – 3222-9026, 3222-7121 

E-mail: rev.ludgero@terra.com.br - www.executivaipb.com.br  
 

Belo Horizonte, 11 de julho de 2010. 
 
 
Ao Supremo Concílio da Igreja Presbiteriana do Brasil – Reunião Ordinária 2010. 
 
Rev. Roberto Brasileiro Silva 
MD Presidente do Supremo Concílio IPB 
 
 
Estimado irmão em Cristo. 
 
No cumprimento de minhas atribuições, encaminho documento anexo para consideração e 
deliberação da Igreja Presbiteriana do Brasil. 
 
 
  
Origem:  
 

 

 
 
Assunto: 
 

 

 

Anexos:     

 

 

 

Sendo o que me cumpre, registro meu mais sincero apreço e consideração em Cristo 

Fraternalmente 
 

 
 

Rev. Ludgero Bonilha Morais 

Secretário Executivo do Supremo Concílio da 
Igreja Presbiteriana do Brasil 

 

  

PROTOCOLO Nº 317 
 

Destino: 

_____________________ 

 

______________________ 

Rev. Roberto Brasileiro 

Presidente do SC/IPB 

 

Data: 22/03/2010 

 

CE-SC/IPB 2010, DOC. CXIII -  Rede Presbiteriana de Comunicação 

Relatório sobre Rede Presbiteriana de Comunicação 





















































































































































































































































































































































































































































































 IGREJA PRESBITERIANA DO 

BRASIL 
SECRETARIA EXECUTIVA 

 

Supremo Concílio da Igreja  

Presbiteriana do Brasil -11 a 17 de Julho – 

Curitiba/PR 

Folha  

 
 

 
 

 

 

Rua Ceará, 1431 Sala 1106 Funcionários 
30150-311 Belo Horizonte – MG TeleFax: 31 – 3222-9026, 3222-7121 

E-mail: rev.ludgero@terra.com.br - www.executivaipb.com.br  
 

Belo Horizonte, 11 de julho de 2010. 
 
 
Ao Supremo Concílio da Igreja Presbiteriana do Brasil – Reunião Ordinária 2010. 
 
Rev. Roberto Brasileiro Silva 
MD Presidente do Supremo Concílio IPB 
 
 
Estimado irmão em Cristo. 
 
No cumprimento de minhas atribuições, encaminho documento anexo para consideração e 
deliberação da Igreja Presbiteriana do Brasil. 
 
 
  
Origem:  
 

 

 
 
Assunto: 
 

 

 

Anexos:     

 

 

 

Sendo o que me cumpre, registro meu mais sincero apreço e consideração em Cristo 

Fraternalmente 
 

 
 

Rev. Ludgero Bonilha Morais 

Secretário Executivo do Supremo Concílio da 
Igreja Presbiteriana do Brasil 

 

  

PROTOCOLO Nº 263 
 

Destino: 

_____________________ 

 

______________________ 

Rev. Roberto Brasileiro 

Presidente do SC/IPB 

 

Data: 22/03/2010 

 

Rede Presbiteriana Comunicação (RPC) 

Proposta de alteração de no estatuto da Rede Presbiteriana de 

Comunicação (RPC) 
























